ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số:           /UBND-VP
V/v thực hiện một số nhiệm vụ
trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lâm Thao, ngày        tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 670/UBND-KTTH ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh
về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp
Thìn năm 2024, để tập trung triển khai những nhiệm vụ trọng tâm ngay từ những
ngày đầu năm mới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn
vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; các ngành và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực
hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đặc biệt
là triển khai ngay các nhiệm vụ, công việc trọng tâm sau đây:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn
vị mình thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, khẩn trương tập
trung giải quyết, xử lý công việc ngay từ ngày làm việc đầu năm mới, đặc biệt là
những công việc tồn đọng, chậm tiến độ do nghỉ Tết; những công việc và thủ tục
trực tiếp liên quan đến sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và Nhân dân.
Không tổ chức du xuân, liên hoan ảnh hưởng đến công việc và thời gian làm việc.
Lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương không đi lễ đền, chùa,… tham dự các hoạt
động liên quan đến lễ hội trong giờ hành chính nếu không được phân công.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 61-NQ/TU ngày
13/10/2021 của Tỉnh ủy về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; các
nhiệm vụ trọng tâm cả năm về đẩy mạnh giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu
tư công, thu hút đầu tư tư nhân, xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao. Thực
hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, phấn đấu hoàn thành toàn diện các
chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2024; triển
khai chất lượng, hiệu quả các chương trình, đề án quan trọng trong quý I1. Chú
trọng duy trì, nâng cao chất lượng các lĩnh vực văn hóa, xã hội; thực hiện đầy đủ,
hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội.

1 Lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Lâm Thao đến năm 2035, tầm nhìn đến năm
2050; quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Lâm Thao và thị trấn Hùng Sơn; kế hoạch xây dựng huyện nông thôn
mới nâng cao đến năm 2025; Đề án sắp xếp đối với đơn vị hành chính cấp xã; Sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động tại Văn phòng đăng ký đất đai và phát triển quỹ đất, BQL dự án đầu tư và dịch vụ công
cộng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Một cửa huyện; Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao
và Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của huyện nhân dịp Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Giáp
Thìn 2024; đề xuất ban hành Bộ tiêu chí xây dựng khu đô thị văn minh kiểu mẫu…

2

2. Về nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị
2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch
- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư

các dự án mới và tổ chức thực hiện ngay trong quý I/2024; đôn đốc đẩy nhanh tiến
độ quyết toán dự án hoàn thành. Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đầu tư
công; quản lý chặt chẽ tiến độ, chất lượng và giải ngân vốn đầu tư của các dự án.
Tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công.

- Phối hợp với Chi cục Thuế tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tài
chính - ngân sách nhà nước năm 2024; quản lý chặt chẽ các nguồn thu; triệt để tiết
kiệm chi, nhất là chi thường xuyên, các khoản chi không thật sự cấp bách.

2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn đẩy mạnh triển khai việc hỗ trợ xi măng đầu tư nâng cấp, cải tạo các tuyến
đường giao thông nông thôn, trong đó ưu tiến các tuyến đường bị xuống cấp, các
tuyến đường chưa được cứng hóa, các tuyến đường ở các khu trong kế hoạch xây
dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và khu đô thị văn minh kiểu mẫu.

- Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, các khó khăn, vướng mắc của
các dự án trọng điểm của huyện năm 2024; kịp thời báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ
đạo thực hiện các dự án trọng điểm của huyện để cho chủ trương, ý kiến chỉ đạo
nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng yêu cầu.

- Chủ trì hướng dẫn và giúp UBND cấp xã trong việc lập quy hoạch chi tiết
tỷ lệ 1/500 và lập dự án đầu tư đối với các dự án đấu giá QSDĐ theo quy định.

- Khẩn trương lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Lâm Thao và thị
trấn Hùng Sơn, trình HĐND huyện thông qua tại kỳ họp giữa năm 2024.

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng đăng ký đất đai và Phát
triển quỹ đất

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh
tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, tập trung một số dự án trọng
điểm, đặc biệt là dự án xây dựng hạ tầng đấu giá quyền sử dụng đất khu Đồng nhà
Vác, thị trấn Lâm Thao (phấn đấu hoàn thành chậm nhất tháng 3/2024). Khẩn
trương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch đấu giá quyền sử dụng
đất năm 2024 trên địa bàn.

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với phòng Nội vụ rà soát, đề xuất việc
sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động tại Văn phòng đăng ký đất
đai và phát triển quỹ đất, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Một cửa huyện, hoàn
thành trong tháng 3/2024.

2.4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Theo dõi sát diễn biến thời tiết để kịp thời cảnh báo, hướng dẫn triển khai

sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản đúng khung lịch thời vụ. Chủ động phòng
ngừa và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai để bảo

3

vệ sản xuất; bảo đảm nguồn nước tưới phục vụ sản xuất vụ Chiêm xuân. Tăng
cường tham mưu chỉ đạo, đôn đốc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây
dựng nông thôn mới; tập trung xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao đến năm 2025.

2.5. Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp
Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện đầu

tư xây dựng đồng bộ hạ tầng Cụm công nghiệp Hợp Hải - Kinh Kệ, đặc biệt là
hoàn thiện hạng mục xử lý nước thải tập trung tại Cụm công nghiệp.

2.6. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Chủ trì, phối hợp với các địa phương tăng cường quản lý và tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội đầu Xuân...thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù
hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục,
tập quán của từng địa phương. Kiểm tra, phát hiện nhằm chấn chỉnh, xử lý nghiêm
các hành vi vi phạm trong các hoạt động lễ hội, nhất là các vi phạm về thu, quản lý
tiền công đức và đốt vàng mã (nếu có).

- Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện bảo đảm tiến độ kế hoạch xây dựng đô thị
văn minh năm 2024 và tham mưu ban hành Bộ tiêu chí xây dựng khu đô thị văn
minh kiểu mẫu của huyện, làm cơ sở cho việc bình xét, công nhận.

2.7. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa
phương công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Lễ hội Xuân năm 2024. Tập
trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh lây
truyền qua đường hô hấp, dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mới nổi.

2.8. Phòng Nội vụ
- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng Đề án sắp xếp đối với đơn vị

hành chính cấp xã theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
- Khẩn trương xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo vị trí

việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức rà soát, tham mưu sắp xếp
lại đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động tại: Văn phòng đăng ký đất đai và
phát triển quỹ đất, Ban Quản lý các dự án đầu tư và dịch vụ công cộng, Bộ phận
tiếp nhận và trả kết quả Một cửa huyện, hoàn thành chậm nhất trong tháng 3/2024.

2.9. Công an huyện
Chủ động triển khai thực hiện tốt các phương án bảo đảm an ninh, trật tự an

toàn xã hội. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tăng
cường kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự
an toàn giao thông, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là các hành vi
vi phạm về nồng độ cồn, điều khiển phương tiện quá tốc độ quy định. Thực hiện tốt
công tác phòng ngừa cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn, nhất là tại lễ hội, nơi tập trung đông
người, cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư…

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện các

4

nhiệm vụ được giao, chủ động xử lý theo thẩm quyền các vướng mắc phát sinh trong
lĩnh vực, địa bàn quản lý; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo cấp có thẩm
quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- Cổng TTĐT huyện;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Khuất Đăng Khoa

		khoakd@phutho.gov.vn
	2024-02-28T14:57:12+0700
	Location
	Khuất Đăng Khoa
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:36:51+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:36:54+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:37:12+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!